Oppressio iudæorum per asiam & libyam/ & legatio ipsorum pro hoc ad cæsare/ exēplat quoq̄ cæsaris & agrippæ/ quod pro ipsis ciuitatibus soripserunt.

Cap. XI.

Nitrea iudæi per asiam & libyam atrociter affligebantur/ dum non eisdem legibus sicut sub antiquis regibus uerent/ sed uolentia paganorum opprimerent/ ut pecunias sacras uolenter amitteret/ ideoq̄ ad cæsarem pro his legationem destinauerunt. Qui scribens p̄p̄niam/ suis eos legibus uti præcepit/ quæ exempla subiungimus quæ demonstrant uoluntatem quā ab initio pro nobis romani imperatores habuerūt. Cæsar augustus pontifex/ tribunitiæ p̄tatis dicit. Quō gens iudæorū fidelis non solū præsentī tēpore/ sed etiam priori/ & magis patri meo dictatori & cæsari populoḡ/ romano/ & princeps Hyrcanus apparuit/ placuit mihi & senarui/ cum sententia populū romani iudæos suis legibus/ & patrio iure frui/ p̄mittere/ sicut ab Hyrcano principe sacerdotam altissimi dei/ & sacratia eorum inuiolata permanere/ & pecunias ab eis ad hierusalem transmissas/ reddi cunctis pecuniarum/ neq̄ uadimonia sabbato uel sexto die ab horra nona exigi. Si quis autem inueniens fuerit auferens sacros eoz codices/ aut pecunias a synagogis/ huiusmodi sacrilegijs teneatur/ & substantia eius publico romæ deputetur. Suggestionem uero eorum pro pietate mea quā habeo saper omnes hoies/ per C. Martium cæsonium mihi portecit/ & hoc decretum præcipio proponi in nobilissimo loco/ quē omnis asia meo nomini dedicauit. Si quis autē transgressus fuerit hanc constitutionem/ non mediocrem pecniā exsoluat. Scriptum est in tēplo cæsaris. Cæsar norbano flacco salutem. Iudæi qui antiqua consuetudine solent pecunias sacras ad hierosolymam transmittere sine impedimento hoc faciant. Hæc qui sem cæsar iussit/ agrippa uero scripsit pro iudæis hoc modo. Agrippa magistratibus/ senatū/ populoḡ/ apherorum salutem. Pecunia

R. iiii

niarum sacrarum quae in hierosolymorum templum transmittuntur diligentiam & custodiam in asia iudeos habere principio secundum patrium morem. Hos autem quae sacras pecunias iudeorum auferunt & ad asylum confugiunt in beo retrahunt iudeisque tradunt quos iure etiam sacrilegi retrahunt. Scripsit uero silano magistrati gerenti ne sabbato iudei compellant uadimonia praebere. Marcus agrippa cirenensis magistratus / sena / tui & populo salutem. Iudei qui per cirenem iam augustus scripsit in libya fabio magistro gerenti aliisque ibi provinciae procuratoribus quatenus sine impedimento pecuniarum hierosolymis secundum morem suum transmittantur nunc me interpellauerunt qui ab aliquibus caluniatoribus affligunt occasione tributorum quae nequaquam debent & prohibent solennia sua peragere quod nullo modo impedire admonet. Sed & si quas sacras pecunias ab eis abstulerunt has ipsas reddi praecipio & in reliquo corrigi ne talia committantur. Gaius norbanus flaccus proconsul sardinensium magistratus & senati salutem. Caesar scripsit mihi praecipiens nequaquam iudeos prohiberi patriam conseruare dine pecunias colligentes ad hierosolymam transmittere. Scripsi ego uobis ut sciat is quonia Caesar & ego sic uolumus. Nihilominus & iulius proconsul scripsit ita. Ephesium magistratus / senati & populo salutem. Per asiam iudei habitantes idibus februa. ephesum mihi iudicanti demonstrauerunt caesaris augusti & agrippae concessisse eis proprias uti legibus imo & primitias quae singulis eorum sua uoluntate pietatis causa quam in deum habent solent transmittere habeant licentiam sine impedimento hoc agere. Petierunt autem ut ego similiter quae decretae a caesare uel agrippa mea sententia confirmare. Volo igitur uos cognoscere quo modo decretae augusti & agrippae patris praecipi eos uti & seruari sine impedimento sua solennia. Haec ideo explanauimus quo modo conscripta nostra amplius apud graecos uentura sunt ut demonstraret eis quia cunctum honorem ab initio imperantes nihil ex patriis legibus prohiberi sumus a magistratibus agere sed & defendebamur religionem & honores in deum seruantes quorum factio saepius mentionem ut mutatis saeculi odiis causa quae nobis ob hoc uel illis irrationabiliter inserta sunt euellantur. Nam legibus huiusmodi nulla gens semper utitur dum & per ciuitates multa religionis differentia seruetur iustitiae uero a cunctis hominibus similiter studeatur quae comoda graecis uel barbaris existit de qua nostrae leges multa rationem habentes omnes homines debent nos ut amicos & hospites amplecti. Nam oportet non differentia religionum nos alienos facere sed non seruatibus benignitatis affectus quae omnium hominum communem uitam poterit custodire. Redeo uero ad reliqua monumenta conscriptionum.

Quemadmodum egens herodes pecuniis descendit ad sepulchrum dauid & terrore imaginum territus / tumultu desuper statuit & rursus de perturbatione magna domus herodis qua etiam alexandrum filium suum iecit in uincula.

Cap. XII.

Hic herodes sicut praedixi consumptis suis pecuniis audiens Hyrcanum ante se regem aperuisse tumulum dauid & tria milia talentorum inuenisse multo plus credens deposita quae ad omnes sumptos suos sufficerent tumulum ingreditur nocturnum nequaquam uellet hac ciuitate sentire. Unde fidelissimos amicos tantum ducens pecunias quae depositas sicut Hyrcanus non inuenit ornatum uero & uasa aurea plura tulit. Damque omne studium poneret & inquisitionem diligentiore faceret ac uellet interius ingredi ad urnas in quibus dauid uel solomonis corpora posita erant duo eius satellites flammis exusti sunt ab interiori parte occurrentibus. Tunc ille timore perterritus egressus & pro piculo monumentum ex laide candido ante ianuam magnificentissimum construxit expensis. Cuius & Nicolaus historiographus meminit sed descensum regis obtinuit dum inhonestum hoc factum cognosceret quod semper in suis egit conscriptis. Nam uiuente rege & cum eo degens ad gratias eius & fauore illa tantummodo dicebat quae ad gloriam eius pertinebant multas uero iniquitates eius mutabat & cum multo studio celabat. Nam marianne filiorum eius mortes crudeliter factas ad satisfactionem cupiens perducere ut luxuriosam illam & adulescentes patris insidiatos accusauit. Rex gestas autem regis amplioribus laudibus extollens delictis eius studiose satisfecit. Cui uenia danda est quae non historiis sed laude conscripsit. Nos uero genere asamoneorum regum propinquum & cum honore sacerdotium habentes aliquid metiri se dum putauimus ideoque cum ueritate gestorum memoria recedemus. In domesticis uero malis Herodes constitutus affligebatur nam multi ex regis ita capientes audacia / accusabant propinquos & amicos eius. Quibus ita inter se dispositis nulla requies erat. Siquidem salomae inimica filii marianae aristobolo sua filia coniuncta nullatenus fide eius seruari dimittebat dum flecteret eam ut quicquid locutus secrete fuisset nunciaret sibi & in altricationibus quae inter coniugales saepius cogitant cogebat puella dicere quae de marito sciebat. Illa uero dicebat quae saepius memoriam suam matris marianae faceret & quae patre odio haberet frequenter autem interminaret quia si principatum obtineret filios quos herodes ab aliis uxoribus habebat traditos magistris litterarum in agris constitueret dum magis apti essent ad hoc opus quam haberent circa studia diligentiam uxores uero si quando uideret maternum indui ornatum pro praesentibus ornamentis ciliis intercludi ne solem uiderent. Quae confestim per salomen regi nunciata / dolorem eius inflammabant. Urgebatur uero multo peius omnibus